
 
Reg. Delibera N° 226  
Prot. N.   
Seduta del 12/11/2009 Originale

 

 
 
 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO: PREDISPOSIZIONE LINEA  PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA 

SALAROLA E VIA PRAI. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E 
DI VARIANTE . 

 
 
L'anno duemilanove, addì  dodici del mese di novembre, nella Sala del Sindaco alle ore 17,00, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del  Sindaco rag. Gianni Scettro  la Giunta Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale  
Dott.ssa Stefania Di Cindio. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome carica amministrativa Presenti 
SCETTRO rag. Gianni SINDACO SI 
BERTAZZO prof. Alcide VICE-SINDACO SI 
BONAN rag. Riccardo ASSESSORE SI 
BUCCO geom. Simone ASSESSORE SI 
COSTA arch. Mariateresa ASSESSORE SI 
MINUZZO ing. Matteo ASSESSORE SI 
MORESCO dott. Ivan ASSESSORE SI 
OLIVIERO S.Ten. cav. Giuseppe ASSESSORE  SI  

 
 

PRESENTI: 8                    ASSENTI: 0 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 
 



OGGETTO: PREDISPOSIZIONE LINEA  PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA 
SALAROLA E VIA PRAI. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE . 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
     
Richiamata la deliberazione di G.C. n° 168 del 17.12.2008 con cui si è provveduto: 
- all’approvazione del progetto definitivo – esecutivo relativo ai lavori di estensione pubblica 
illuminazione Via Salarola e Via Prai, come redatto dal Geom. Campesato Alberto, Area 3^ 
LL.PP. e Progettazione, che prevede il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 
A) SOMME A BASE D'APPALTO 

opere stradali OG3 

scavi, plinti e pozzetti € 52 288,40 

oneri sicurezza 

per il rispetto del D.lgs 81/2008 e D.M. 10/07/2002 € 1 100,00 

TOTALE A € 53 688,40 

B) SOMMA IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE 

I.V.A. 20% € 10 737,68 

quota art. 92 D.Lgs 163/2006 € 1 073,77 

imprevisti e arrotondamenti € 500,15 

TOTALE B € 12 311,60 

TOTALE A+B € 66 000,00 
 

- all’attribuzione delle funzioni di Responsabile unico del procedimento all’Arch. 
Collicelli Roberta, Capo Area 3^ LL.PP. e Progettazione; 

- alla precisazione che l’importo complessivo di progetto pari a euro 66.000,00 è 
finanziato con monetizzazioni (Cap. 7310 Bilancio 2008); 

 
Richiamata la determinazione n° 1157 del 30.12.2008 con cui si è provveduto 

all’assunzione dell’impegno di spesa dell’importo complessivo di progetto pari a euro 
66.000,00; 

 
Richiamata la determinazione n° 1187 del 30.12.2008 con cui si è provveduto 

all’assunzione dell’impegno di spesa per il versamento del canone e il deposito cauzionale 
per il rilascio della concessione idraulica da parte del Genio Civile; 

 
Richiamata la determinazione a contrarre n° 277 del 07.04.2009; 
 
Richiamata la determinazione n° 445 del 28.05.2009 con cui si è provveduto: 

•  ad approvare il verbale di gara in data 24.04.2009, per l’affidamento dei lavori di 
predisposizione linea pubblica illuminazione Via Salarola e Via Prai, da cui risulta 
aggiudicataria in via provvisoria la ditta EDIL CAMPAGNOLO di Campagnolo geom. 
Alessandro di Pianezze (VI)  per l’importo di euro 40.486,23, al netto degli oneri per la 
sicurezza pari a euro 1.100,00, per complessivi euro 41.586,23, oltre l’Iva del 20%, 
secondo l’offerta presenta in data 23.04.2009 prot. n. 6293; 

• ad  affidare, i lavori di predisposizione linea pubblica illuminazione in Via Salarola e Via 
Prai, alla ditta EDIL CAMPAGNOLO di Campagnolo geom. Alessandro di Pianezze (VI), 
per una spesa di euro 40.486,23, al netto degli oneri per la sicurezza pari a euro 
1.100,00, per complessivi euro 41.586,23, oltre l’Iva del 20%, per complessivi euro 
49.903,48; 



• ad approvare il quadro economico aggiornato dell’opera che risulta essere il 
seguente: 

 
A) SOMME A BASE D'APPALTO 

opere stradali OG3 

 Importi di progetto Importi di contratto 

scavi, plinti e pozzetti € 52 288,40 40.486,23 

Oneri per la sicurezza € 1 100,00 1.100,00 

TOTALE A € 53 688,40 41.586,23 

B) SOMMA IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE 
I.V.A. 20% € 10 737,68 8.317,25 

quota art. 92 D.Lgs 163/2006 € 1 073,77 1.073,77 

imprevisti e ribasso d’asta € 500,15 15.022,75 

TOTALE B € 12 311,60 24.413,77 

TOTALE A+B € 66 000,00 66.000,00 

 
Ritenuto di  procedere all’attivazione del certificato di assicurazione ai sensi dell’art. 111 

del D. Lgs.vo 163/2006, a favore del progettista, geom. Campesato Alberto, il cui costa sarà a 
carico dell’Ente; 
 

Richiamata la determinazione n. 955 del 31.12.2007 dell’Area 2^ Economico Finanziaria, 
con cui si è provveduto ad affidare, il contratto di polizza responsabilità civile patrimoniale di 
amministratori e dipendenti alla Compagnia Lloyd’s di Londra; 
 

Richiamata la determinazione n° 531 del 30.06.2009 con cui si è provveduto: 
- all’attivazione di un certificato di assicurazione a favore del progettista per la 

copertura del rischio prevista dall’art. 111 del D. Lgs. 163/2006, relativamente ai 
lavori di predisposizione della linea di pubblica illuminazione Via Salarola e Via Prai 
al costo di euro 269,00, tramite la Compagnia Lloyd’s of London, aggiudicataria del 
servizio assicurativo, a mezzo della società Interstudio Sas, broker incaricato del 
Comune; 

- all’approvazione del quadro economico di progetto, che risulta così aggiornato: 
 

QUADRO ECONOMICO 
A) SOMME A BASE D'APPALTO 

opere stradali OG3 

 Importi di progetto Importi di contratto 

scavi, plinti e pozzetti € 52 288,40 40.486,23 

Oneri per la sicurezza € 1 100,00 1.100,00 

TOTALE A € 53 688,40 41.586,23 

B) SOMMA IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE 
I.V.A. 20% € 10 737,68 8.317,25 

quota art. 92 D.Lgs 163/2006 € 1 073,77 1.073,77 

Assicurazione progettista art. 111 D. Lgs.vo 163/2006  269,00 

imprevisti e ribasso d’asta € 500,15 14.753,75 

TOTALE B € 12 311,60 24.413,77 

TOTALE A+B € 66 000,00 66.000,00 



 
 Visto il verbale di consegna lavori in data 12.10.2009, per una durata di 30 giorni; 
 

Considerato che in fase di realizzazione dei lavori è emersa la non corrispondenza 
dell’ubicazione dei sottoservizi rispetto alla planimetria consegnata dai gestori, con la 
necessità di adottare particolari accorgimenti in fase di esecuzione degli scavi; 
 
 Vista la perizia suppletiva e di variante dei lavori di predisposizione linea pubblica 
illuminazione Via Salarola e Via Prai,, come redatta dal Direttore dei Lavori, geom. Alberto 
Campesato , Area 3^ LL.PP. e Progettazione, composta da: 

- quadro  comparativo di raffronto che risulta essere il seguente: 
PREDISPOSIZIONE 

PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE VIA 
SALAROLA-VIA PRAI 

IMPORTI DI 
PROGETTO 

IMPORTI DI 
CONTRATTO 

IMPORTI DI PERIZIA 
SUPPLETIVA DIFFERENZE 

A) IMPORTO LAVORI A 
BASE D’APPALTO     

Importo lavori € 52.588,40 € 40.486,23 € 45.750,73  

Importo oneri per la 
sicurezza € 1.100,00 € 1.100,00 € 1.243,00  

TOTALE A) € 53.688.40 € 41.586,23 € 46.993,73 € 5.407,50 

RIBASSO D’ASTA  € 12.102,17   

B) SOMME A 
DISPOSIZIONE     

IVA al 20% € 10.737,68 € 8.317,25 € 9.398,75 € 1.081,50 

Quota art. 92 del D.lgs 
163/2006 € 1.073,77 € 1.073,77 € 1.073,77 € 0,00 

Assicurazione progettista 
art. 111 D. Lgs.vo 
163/2006 

 
 

€ 269,00 € 269,00 € 0,00 

Ribasso d’asta+imprevisti 
e arrotondamenti € 500,15 € 14.753,75 € 8.264,75 - € 6.489,00 

TOTALE B) € 12.311,60 € 24.413,77 € 19.006,27 - € 5.407,50 

IMPORTO COMPLESSIVO 
A) + B) € 66.000,00 € 66.000,00 € 66.000,00 € 0,00 

- computo metrico; 
- stima lavori; 
- elenco prezzi; 
- atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi n°1; 

(agli atti); 
 

PRESO ATTO che l’approvazione della perizia suppletiva e di variante comporta un 
aumento dell’importo di contratto con la ditta appaltatrice pari a euro 5.407,50, oltre Iva al 
20%, (per un importo complessivo euro 6.489,00), finanziato con il recupero del ribasso d’asta, 
lasciando pertanto invariato l’importo complessivo di progetto; 
 

CONSIDERATO inoltre che la perizia di cui sopra prevede il riconoscimento di una proroga 
di 8 giorni, rispetto ai 30 giorni previsti dall’art. 18 del Capitolato Speciale d’appalto, spostando 
il termine di ultimazione lavori al 21.11.2009; 
 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione della perizia ai sensi dell’art. 132, del 
D.Lgs. 163/06 ed s.m 

 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, rispettivamente espressi per 

quanto di competenza del Responsabile dell’Area 3^ LL.PP. e dell’Area 2^ Economica e 



Finanziaria (regolarità contabile) ai sensi dell’art. 49 – comma 1° - del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, nonché il visto di conformità a leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Comunale ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 65, comma 3° del 
vigente statuto comunale; 
 

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

- di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la perizia suppletiva e di 
variante dei lavori di predisposizione linea pubblica illuminazione Via Salarola e Via 
Prai,, come redatta dal Direttore dei Lavori, geom. Alberto Campesato , Area 3^ 
LL.PP. e Progettazione, composta da: 

- quadro  comparativo di raffronto che risulta essere il seguente: 
PREDISPOSIZIONE 

PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE VIA 
SALAROLA-VIA PRAI 

IMPORTI DI 
PROGETTO 

IMPORTI DI 
CONTRATTO 

IMPORTI DI PERIZIA 
SUPPLETIVA DIFFERENZE 

A) IMPORTO LAVORI A 
BASE D’APPALTO     

Importo lavori € 52.588,40 € 40.486,23 € 45.750,73  

Importo oneri per la 
sicurezza € 1.100,00 € 1.100,00 € 1.243,00  

TOTALE A) € 53.688.40 € 41.586,23 € 46.993,73 € 5.407,50 

RIBASSO D’ASTA  € 12.102,17   

B) SOMME A 
DISPOSIZIONE     

IVA al 20% € 10.737,68 € 8.317,25 € 9.398,75 € 1.081,50 

Quota art. 92 del D.lgs 
163/2006 € 1.073,77 € 1.073,77 € 1.073,77 € 0,00 

Assicurazione progettista 
art. 111 D. Lgs.vo 
163/2006 

 
 

€ 269,00 € 269,00 € 0,00 

Ribasso d’asta+imprevisti 
e arrotondamenti € 500,15 € 14.753,75 € 8.264,75 - € 6.489,00 

TOTALE B) € 12.311,60 € 24.413,77 € 19.006,27 - € 5.407,50 

IMPORTO COMPLESSIVO 
A) + B) € 66.000,00 € 66.000,00 € 66.000,00 € 0,00 

- computo metrico; 
- stima lavori; 
- elenco prezzi; 
- atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi n°1; 

(agli atti); 
 
1) di dare atto che l’approvazione della perizia suppletiva e di variante comporta un 

aumento dell’importo di contratto con la ditta appaltatrice pari a euro 5.407,50, oltre 
Iva al 20%, (per un importo complessivo euro 6.489,00), finanziato con il recupero del 
ribasso d’asta, lasciando pertanto invariato l’importo complessivo di progetto; 

 
2) di dare atto che la perizia di cui sopra prevede il riconoscimento di una proroga di 8 

giorni, rispetto ai 30 giorni previsti dall’art. 18 del Capitolato Speciale d’appalto 
spostando il termine di ultimazione lavori al 21.11.2009. 

  
---==== o0o ==== --- 

 



Con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione, viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 
 
                        



 
Oggetto : PREDISPOSIZIONE LINEA  PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA SALAROLA 

E VIA PRAI. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE . 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Marostica, li 12/11/2009 Il Responsabile del  Settore  

  Lavori Pubblici e Progettazione 
   arch. Roberta Collicelli 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui 
sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
Marostica, li 12/11/2009 Il Responsabile dell'Area Economico 

Finanziaria 
   rag. Elisabetta Biliato 

 
 

 
PARERE DI CONFORMITA' 

 
La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 
Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 
cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 
Comunale. 

 
 
 
Marostica, li 12/11/2009 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 rag. Gianni Scettro 

Il Segretario Generale  
 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : _________________ ed ivi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi del 1° comma dell’ art. 124 del D. Lgs. Nr. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.). 
 

 Il Segretario Generale 
 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 
 
     

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ______________e che    
contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

 Il Segretario Generale 
 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 

 
 Segretario 
 Ufficio personale 
 Servizi Sociali 
 Servizi Demografici 
 C.e.d. 
 Ufficio Cultura e Biblioteca 
 Ufficio Segreteria e Contratti 

 Area 1^ Affari Generali  
 Area 2^ Economico Finanziaria 
 Area 3^ Lavori Pubblici 
 Ufficio Progettazione 
 Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica
 Vigili 
 Protezione Civile 
 Unione dei Comuni 

 
 


	Reg. Delibera N° 226
	Seduta del 12/11/2009
	Provincia di Vicenza 
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	Cognome e Nome
	carica amministrativa
	Presenti
	SCETTRO rag. Gianni
	SINDACO
	Importi di progetto
	Importi di contratto

	B) SOMMA IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE
	Importi di progetto
	Importi di contratto

	B) SOMMA IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE



	DELIBERA 
	                        
	ATTESTA 
	che la presente deliberazione: 
	 
	è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ______________e che    contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso.
	 
	è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
	 
	è stata dichiarata immediatamente eseguibile.






